## NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय



AUDIT REPORT Year 2010-11

## Audit Report on the Account of National Institute of Technology Meghalaya For the year 2010 - 11

(Along with Balance Sheets, Income and Expenditure Accounts, Receipt and Payment Account)



## NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA

Bijni Complex, Laitumkhrah, Shillong - 793 003

## OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT)

EPABX-0364-2228861/62/63; FAX-2223494 E-mail: agauMeghalaya@cag.gov.in

Ltr.No.ES-11/4-3/SAR/NIT2013-14/304

To,

The Secretary,
To the Government of India,
Ministry of Human Resource Development;
(Department of Higher Education),
Room No-128, C Wing, Shastri Bhavan,
New Delhi - 110001.

Sub:- Separate Audit Report on the accounts of the National Institute of Technology (NIT), Meghalaya for the year ended 31st March 2011.

Sir,

I am to forward herewith the Separate Audit Report on the accounts of the National Institute of Technology, Meghalaya for the year 2010-11 and a set of audited Annual Accounts of the (NIT) for the year 2010-11.

- 1. The Hindi version of the Separate Audit Report will be prepared by the (NIT).
- 2. The Separate Audit Report and the Annual Accounts sent herewith may please be placed before both Houses of Parliament as soon as possible. The date of placing of the Report and Accounts may please be intimated and ten copies of the Report, placed before Parliament, may please be sent to this office for record.
- 2. The Separate Audit report may please be treated as **Confidential** till it is placed before the Parliament.

Kindly acknowledge receipt.

Encl: As stated above

Yours faithfully,

Date: 31 May 2013

Sd/-(P.K. Kapoor) Dy. Accountant General (ES-II)

## **Speed Post/Confidential**

Memo No. ES-II/4-3/SAR/NIT/2013-14/305

Dated.:-31.05.2013

- Copy of the Separate Audit Report on the accounts of the National Institute Technology (NIT), Meghalaya for the year 2010-11 is forwarded to the Director, National Institute of Technology, Bijni Complex, Laitumkhrah, Shillong - 793003, for information and necessary action.
- 2. Necessary arrangement may please be made for preparation of Hindi version of the Separate Audit Report and issue of the same to the Government of India, Ministry of Human Resource Development with copy to this office.
- 3. The date(s) of the placing of the Separate Audit Report and Annual Accounts before both Houses of Parliament may please be intimated early.
- 4. The Separate Audit Report sent herewith may please be treated as Confidential till it is placed before both Houses of Parliament. Further, it should be ensured that Internal Audit Report of Chartered Accountant does not form a part of the Separate Audit Report to be placed in the Parliament.

Kindly acknowledge receipt.

Dy. Accountat General (ES-II)

\*\*\*\*\*

## Separate Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India on the Account of National Institute of Technology, Meghalaya, for the year ended 31st March, 2011.

We have audited the attached Balance Sheet of the National Institute of Technology (NIT) Meghalaya as at 3lst March 2011, the Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account for the year ended on that date under Section 20(1) of the Comptroller and Auditor General's (Duties, Powers and Conditions of Service) Act, 1971 read with Section 22(2) of the National Institute of Technology (NIT) Act, 2007. The Institute was established on 01 April 2010 and this is the first audit of the Institute. The audit has been entrusted for the period up to 2011-12. These financial statements are the responsibility of the NIT's Management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.

- 2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller & Auditor General of India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms, etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Law, Rules & Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency-cum-performance aspects, etc., if any, are reported through Inspection Reports/CAG's Audit Reports separately.
- 3. We have conducted out audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material mis-statements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the amounts and disclosure in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.

## 4. Based on our audit, we report that:

- I. We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit;
- II. The Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account dealt with by this report have been drawn up in the format approved by the Union Ministry of Finance for all central autonomous bodies:
- III. In our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been maintained by the NIT as required under Section 22 (1) of the NIT Act, 2007 in so far as it appears from our examination of such books;
- IV. We further report that:

## A. Grants in aid

Out of the Grants-in-aid of ₹. 360 lakh received during the year, NIT could not utilise any amount during the year ending 31st March 2011;

V. Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Accounts dealt with by this report are in agreement with the books of accounts; and

- VI. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in **Annexure** to this Audit Report give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India:
  - (a) In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the National Institute of Technology (NIT) as at 31 March 2011 and
  - (b) In so far as it relates to Income and Expenditure Account of the surplus for the year ended on that date.

For and on behalf of the Comptroller and Auditor General of India.

Place: Shillong A. W. K. Langstieh

Date: 31 May 2013 Principal Accountant General (Audit)

## Annexure

## 1. Adequacy of Internal Audit System

The accounts of the NIT during the year 201 0-11 was internally audited by a Chartered Accountant firm.

## NAME OF THE ENTITY: NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY, MEGHALAYA SCHEDULE FORMING PART OF THE ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED ON 31.03.2011

SCHEDULE: 1 SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

## 1. ACCOUNTING CONVENTION

The financial statements are prepared on Mercantile System and all the income & expenditure are recorded in the Book on accrual basis (All the expenses are born by S.V.N.I.T., Surat).

## 2. **INVENTORY VALUATION:**

- 2.1 Stores & Spares (Including Machinery Spares) are valued at cost (Not Applicable).
- 2.2 Raw Materials, Semi-Finished Goods and Finished Goods are valued at lower of cost and net realisable. The cost are based on weighted average cost Cost of Finished Goods and Semi-finished goods is determined by considering material, labour and related overheads (Not Applicable).

## 3. **INVESTMENTS:**

- 3.1 Investments classified as "Long Term Investments" are carried at, cost. Provision for decline, other than temporary is made in carrying cost of such investments (Not Applicable as there is no investment portfolio).
- 3.2 Investments classified as "Current" are carried at lower of cost and fair value. Provision for shortfall on the value of such investments is made for each investment considered individually and not on a global basis. (Not Applicable as there is no investment).
- 3.3. Cost includes acquisition expenses like brokerage, transfer stamps (Not Applicable).

## 4. **EXCISE DUTY**:

Liability for excise duty in respect of goods produced by the entity, other than for exports, is accounted upon completion of manufacture and provision is made for excisable manufactured goods as at the year end (**Not Applicable**).

## 5. **FIXED ASSETS.**

- 5.1 Fixed Assets are stated at cost of acquisition inclusive of inward freight, duties and taxes and incidental & direct expenses related to acquisition. In respect of projects involving construction, related pre-operational expenses (including interest on loans for specific project prior to its completion), from part of the value of the assets capitalized. (Not Acquired hence Not Applicable).
- 5.2 Fixed Assets acquired out of non-monetary grants, (other than towards the Corpus Fund), are capitalized at value stated, by corresponding credit to Capital Reserve. (Not Acquired hence not Applicable)

## 6. **DEPRECIATION:**

Depreciation has been provided on written down value on Fixed Assets. (No Fixed Assets hence Not Applicable).

## 7. MISCELLANEOUS EXPENDITURE:

Deferred Revenue Expenditure is written off over a period of 5 years from the year it is incurred (**Not applicable**).

## 8. ACCOUNTING FOR SALES:

Sales include excise duty and are net of sales returns, rebate and trade discount (Not Applicable).

## 9. GOVERNMENT GRANTS / SUBSIDIES:

- 9.1. Government grants of the nature of contribution towards capital cost for setting up projects are treated as "Capital Receipt".
- 9.2. Grants in respect of specific fixed assets acquired are shown separately. It is not deducted from Fixed Assets in Balance Sheet. (Not Applicable).
- 9.3. Government grants / subsidy are accounted on "Accrual Basis".

## 10. FOREIGN CURRENCY TRANSACTIONS:

- 10.1 Transactions denominated in foreign currency are accounted at the exchange rate prevailing at the date of the transaction. (**Not Applicable**).
- 10.2 Current Assets, foreign currency loans and current liabilities are converted at the exchange rate prevailing as at the year end and the resultant gain /loss is adjusted to cost of fixed assets, if the foreign currency liability relates to fixed assets. (The Books /Assets which are purchased are shown at the conversion cost at the time of purchase. (There is no Foreign Currency Loan or Liability).

## 10.3 **LEASE**:

Lease rentals are expensed with reference to lease terms (Not Applicable).

## 11. RETIREMENT BENEFITS:

- 11.1 Liability towards gratuity payable on death / retirement of employees is accrued based on actuarial valuation (No Permanent Staff is appointed. The existing staff of SVNIT is taking the lectures hence Not Applicable.)
- 11.2 Provisions for accumulated leave encashment benefit to the employees is accrued and computed on the assumption that employees are entitled to receive the benefit as at each year end. (Not Applicable).

## SCHEDULE: 2 CONTINGENT LIABILITES AND NOTES ON ACCOUNTS

## 1. **CONTINGENT LIABILITIES:**

	1.1.	Claims against the entity not acknowledged at debts	₹	NIL
	1.2.	In respect of:		
		- Bank guarantees given by / on behalf on entity	₹	NIL
		- Letter of Credit opened by Bank on behalf of the entity	₹	NIL
		- Bills discounted with Banks ₹. NIL (Previous Year ₹. NIL)		
	1.3.	Disputed demands in respect of :		
		- Income Tax	₹	NIL
		- Sales Tax	₹	NIL
		- Municipal Taxes	₹	NIL
	1.4	In respect of claimed from parties for non-execution of orders but		
		contested by the Entity	₹	NIL
2.	CAP	ITAL COMMITMENTS:		
	Estir	nated value of contracts remaining to be executed on capital account and		
	not p	provided for (Net of advances)	₹	NIL
3.	<u>LEA</u>	SE OBLIGATION:		
	Futu	re obligations for rentals under finance lease arrangements for plant and		
	macl	ninery amount to	₹	NIL

## 4. CURRENT ASSETS, LOANS AND ADVANCES:

In the opinion of the Managements, the current assets, loans and advances have a value on realization in the ordinary courses of business, equal at least to the aggregate amount shown in the Balance Sheet. (N.A.)

## 5. **TAXATION:**

This being Educational Institution wholly finance by Central Government, there is no taxable income under Income Tax Act, 1961 hence not provision for income tax has been made.

## 6. **FOREIGN CURRENCY TRANSACTIONS:**

		(Amount ₹)
		Current Year
		31.03.2011
6.1	Value of imports calculated on CIF basis:	
-	Purchase of Finished Goods.	NIL
-	Raw Materials and components (including in transits) Capital Goods.	NIL
-	Stores, Spares & Consumables.	NIL
-		
6.2	Expenditure in Foreign Currency	
(a)	Travel	NIL
(b)	Remittances and Interest payment to Financial	
	Institution / Banks in Foreign Currency.	NIL
	Other Expenditure.	
-	Legal & Professional Expenses.	NIL
-	Miscellaneous Expenses.	NIL
6.3	Earnings.	
	Value of Exports on FOB basis.	NIL
6.4	Remuneration to Auditors.	
	As Auditors.	
-	Taxation matters.	NIL
-	For Management Services.	NIL
-	For Certification.	NIL
-	For Others (Internal Audit Fees)	
-	(A. G. Rajkot Audit Fees).	

- 7. Corresponding figures for the previous year have been regrouped / rearranged, wherever necessary (This being First Year hence Not Applicable).
- 8. Receipt & Payment Account are form an integral part of the Balance Sheet as at **31.03.2011** and the Income and Expenditure Account for the year ended on that date.
- 9. All books of accounts of NIT, Meghalaya is being maintained separately by SVNIT, SURAT at Surat.
- 10. This is being the first year of Audit, there is no previous year figures and hence Not provided for in Audit Report.
- 11. The entire activities are under taken by S.V.N.I.T., Surat and No Provision / Adjustment entries are passed by the S.V.N.I.T., Surat in respect of Rent / Salary of Staff or Administrative Expenses up to 31/03/2011.

NAME OF ENTITY: NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY, MEGHALAYA

RECEIPT AND PAYMENT ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 31.03.2011

	Current Yea	Year 2010-2011		Current Year 2010-2011	r 2010-2011
Receipt	₽	₽	Payment	₽	₽.
Opening Balance			Expenses		
Cash on Hand.		0	Bank Commission		1716
Bank Balance		0			
Grants Received			Investment and Deposits etc:		
From Central Govt. of India (UG)	11000000		Scholarship from Other Agencies		20000
From Central Govt. of India (Plan - NR)	25000000	36000000			
Other Income:			Other Payment		
Tution Fees		3202500	Students A/c:		
Any Other Receipts:			Security Deposits		30000
Deposits Accounts.					
Scholarship from other Agencies	20000		Other Fees (U.G.)		0006
SVNIT, Surat	2000		NIT Alumni Association Fund		0009
Security Deposits (Students)	480000	205000	Closing Balance:		
Students A/cs:			Cash on Hand		0
Other Fees (U.G)	288000		Bank Balance:		
NIT Alumni Association Fund	00096	384000	(i) S.B.I C. A/c 31098433485		40120784
Addition to Corpus Fund.					
Admission Fee (UG)		00096			
Total		40187500	Total		40187500

Dy. Registrar (A/Cs.)

Registrar.

Director

## NAME OF ENTITY: NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY, MEGHALAYA

# INCOME & EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 31.03.2011 (COLLEGE ACCOUNT)

	Current Yea	Year 2010-2011		Current Year 2010-2011	ar 2010-20	011
EXPENDITURE	<b>□</b>	<b>□</b>	INCOME	<b>□</b>	<b>II</b>	٥.
Bank Commission.  Excess of Income		1716 <b>3200784</b>	Tution Fees (U.G.)		3202500	2000
Total		3202500	Total		3202500	000

Dy. Registrar (A/Cs.)

Director

Registrar.

## NAME OF ENTITY: NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY, MEGHALAYA

# INCOME & EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 31.03.2011 (STUDENT ACCOUNT)

	Current Yea	Year 2010-2011		Current Year 2010-2011	ear 20	0-2011
EXPENDITURE	<u>a</u>	<b>□</b>	INCOME	<b>□</b>	<b>II</b>	σ.
Excess of Income		369000	Other Fees (U.G.) (Net). NIT Almuni Association Fund (Net)			279000
Total		369000	Total			369000

Dy. Registrar (A/Cs.)

Registrar.

Director

## **BALANCE AS AT 31.03.2011**

	Current Yea	Year 2010-2011		Current Year 2010-2011	r 2010-2011
CORPUS/CAPITAL FUND AND LIABILITIES	<b>∟</b>	<b>□</b>	ASSETS:	a N	<b>a</b> :
Corpus Fund Opening Balance	0		State Bank of India C. A/c Surat		
Addition (Admission Fees U.G.) Excess of Income (College A/c)	96000 3200784		A/c No. 31098433485		40120784
Excess of Income (Student A/c)	369000	3665784			
Central Government Grant (Plan) (N.R) Central Government Grant (Plan) (N.R)		25000000			
SVNIT, Surat Security Deposit.		2000			
StudentAccount		450000			
Total		40120784	Total		40120784

Dy. Registrar (A/Cs.)

Registrar.

Director

## वाष्ट्रीय प्रौद्योगिकी अंक्थान मेघालय

षिजनी प्रांगण, लाइटडंखवाह, थालांग - 793003



वार्षिक लेखा

वर्षः 2010 - 11

## कार्यालय, प्रधान महालेखाकाच (लेखापदीक्षा) मेघालय, शिलांग - 793001

ਧੜ ਕਾਂਕਾਕਾ/ਵਿੱ ਦੁਕਾ-II/3-4/ਦੁਕਾ ਦੁ ਆੜ/ਦੁਰ ਆई ਟੀ/2013-14/304 ਫ਼ਿਗਾਂਗ  $\approx 31$  ਸई 2013

भेवा में.

अचिव भावत अवकाव मानव संभाधन विकास मंत्रालय (उच्च शिक्षा विभाग) कमरा सं.-128, सी एकक, शास्त्री भवन, ਗ**ई** ਫਿल्ली - 110001

विषय :- वर्ष के अंत में 31 मार्च 2011 के अनुभाव वाष्ट्रीय प्रोव्योगिकी संस्थान (एन आई टी), मेघालय का अलग पदीक्षा विपोर्ट।

महोद्य,

- (1) बाब्टीय प्रोव्योगिकी संस्थान के लेखा पदीक्षा विपोर्ट इसके साथ संलग्न कर अग्रभावित किया जाता है। यर्ष 2010-11 के लिए मेघालय के और एन आई टी के वर्ष 2010-11 के वार्षिक लेखा परीक्षा भी शामिल है।
- (2) एन आई टी द्वारा हिन्दी में अनुवाद किए गए लेखा परीक्षा रिपोर्ट अलग क्रे है।
- (3) लेखा विपोर्ट और पार्षिक लेखा विपोर्ट को संसद के ढ़ोनों सदनों के पटल पर इसके साथ प्रस्तृत किया गया है। प्रस्तृत किए गए रिपोर्ट की तिथि और लेखा को कृपया भूचित किया जाए और विपोर्ट की दूश प्रतियाँ इस संसद के पहले कार्यालय के विकार्ड हेत् भेजा जाए।
- (4) लेखा विपोर्ट को अंभढ़ में प्रभ्तृत कवने भे पहले अलग भे गोपनीय वखा जाए ।

कृपया पायती भेजें।

भवदीय ਨ. पी. के. कपूर उप महालेखाकाव (इ-एभ-II)

अंलग्न ः उपशेक्त

क्पीड पोक्ट/गोपनीय

- लेखा विपोटे की अलग प्रतिलिपि वर्ष 2010-11 वाष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय के (1) निढ़ेशक, षिजनी पविभव लाइटुमुखड़ा, शिलांग - 793003 के भूचन और आपश्यक कार्यवाही हेते प्रेषित किया जाता है।
- आवश्यक अलग किए गए लेखा विपोर्ट को मानव संभाधन विकास और भारत (2)भाषा के कार्यालय में प्रतिलिपियों के भाष भेजा जाए।
- लेखा विपोर्ट और वार्षिक लेखा विपोर्ट को संसद के दोनों पटलों पर प्रस्तुत करने (3)भे पहले अवगत कवाया जाए।
- लेखा विपोर्ट को ढ़ोनों अढ़नों के पटलों पर प्रश्तुत करने से पहले गोपनीय रखा **(4**) जाए। इसके अतिविक्त यह सुनिधिचत किया जाए कि लेखा पवीक्षा विपोर्ट और चार्ट ट लेखा विपोर्ट को अलग से संसद के किसी भी भाग में न भेजा जाए।

क्यया पायती भेजें।

ह. उप महालेखाकाव (इ-एभ-II) 31 मार्च 2011 के अंत तक भावत के महालेखा पदीक्षा और राष्ट्रीय प्रौढ्योगिकी संस्थान मेघालय के नियंत्रक के अलग किए गए लेखा पदीक्षा दिपोर्ट।

- 1. 31 मार्च 2011 तक के हमारे पास राष्ट्रीय प्रौढ्योगिकी संस्थान मेघालय (एन आई टी) के संलग्न किए गए संतुलन पत्र है, वर्ष के अंत तक आय और लेखा व्यय और प्राप्त लेखा भ्रुगतान नियंत्रक के अन्तर्गत् धारा 20(1) और महालेखा परीक्षा के (कितव्य, अधिकार और सेवा के सर्ते) अधिनियम 1971 के धारा 22(2) को पढ़ा जाए। 1 अप्रैल 2010 के स्थापित किया गया प्रथम लेखा संस्थान 2011-12 तक के अवधि के लिए लेखा परीक्षक इच्छुक है। नीट के प्रखंधक को वित्तीय विवरण का दायित्व है। ये लेखा परीक्षक के वित्तीय विवरण के विचार को जाहिर करने के लिए हमारा दायित्व है।
- 2. नियंत्रक के टिप्पणी के अनुसार लेखा परीक्षा रिपोर्ट अलग है व भारत के महालेखा परीक्षक (भी ए जी) लेखा के ढेखरेख में वर्गीकरण के संखंध में, लेखा के अनुपालन के अच्छा अभ्यास, मानक लेखा और मानक प्रकटीकरण आढ़ि। वित्तीय लेन ढेन लेखा का अवलोकन कानून के तहत अनुपालन किया जाए, नियम और कानून (उपयुक्तता और नियमित) और दक्षता के रूप के सहित अनुपालन आढ़ि यहि कोई अलग से लेखा रिपोर्ट / सी ए जी के द्वारा निरक्षण रिपोर्ट पेश किया गया।
- 3. भारत में आधारणतः प्राप्त लेखा परीक्षा के अनुसार मानक लेखाकरण के आध संचालित किया गया। हमने ये मानक योजना की मांग की है कि प्राप्त किया गया लेखा परीक्षा वित्तीय विवरण सामग्री आश्वासन सहित गलत विवरण से मुक्त हो। वित्तीय विवरण के अनुपालन और लेखा जाँच को परीक्षा के तहत शामिल रूपया संधूतों के आधार पर सहायता दी जाए। प्रखंधक झारा खनाया गया मूलधन खर्च किया गया और अनुमानित आंकलन लेखा के साध भी निर्धारणीय किया जाए, और वित्तीय विवरण के पूरी प्रस्तुती पुनः जाँच के साध दिया जाए। हमारे विचार के अनुसार हमारा विश्वास है कि हमारा लेखा परीक्षा यथोचित मुहैया कराया गया।
- 4. हमावे लेखा पविश्वा के आधाव पव हमें विपोर्ट कवना है कि ः
- ।) प्राप्त किए भूचना और कैफीयत, जो हमारे जानकारी के अनुसार और यकीन के साथ लेखा प्रभ्ताव जरूरी है।
- ॥) केन्द्रीय अञ्काञ के वित्तीय मंत्रालय के द्वारा अभी ञ्यायत्त भागों से प्राप्त किया गया खकाय याशी आय-ण्यय लेखा और प्राप्त भुगतान लेखा के द्वारा तैयार किया गया रिपोर्टनिकाभी के लिए अनुमोदित है।
- ॥) हमाने विचान में लेखा के उचित किताओं औन अन्य जुड़े हुए व्यविश्वत निकार्ड नीट के झाना धाना 22 (1) के अन्तर्गत अधिनियम 2007 के तहत जाँच में आने वाली किताओं में मांग किया गया है।

IV) हमे आगे विपोर्ट भेजना है कि :

## (क) अनुकान मंजूरी

वर्ष के अंत के दौरान 31 मार्च 2011 में प्राप्त की गई 360 लाख रूपए की अनुदान की मंजूरी वर्ष के दौरान, नीट ने उस रूपए का उपयोग नहीं किया।

- v) विषय के अनुसार प्राप्त किया गया पूर्व अनुच्छेढ़, हमारे संतुलन पत्र के रिपोर्ट से, आय-ण्यय और प्राप्त भुगतान लेखा के इस रिपोर्ट के खारा किताओं की लेखा साझेढ़ारी, और
- VI) हमाने विचान और जानकानी के अनुभान आपके झारा दी गई व्याख्यान, वित्तीय विवन्ण में खताया गया है कि लेखा नीति और लेखा टिप्पणी दोनों पन उपनेक्त भार्धक तथ्यों के विषय अनुषंध में खताय गया अन्य विषयवन्तु के अनुभान लेखा पनिक्षा के अनुपालन में दर्शा या गया सही और स्पष्ट तथ्य के साथ भानत झारा स्विकृत किया गया लेखा सिद्धांतः
- (क) भंतुलन पत्र भे भंखंधित घाज्य भंखंधी घाष्ट्रीय औघोगिक भंभावा (नीट) जैभे 31 मार्च 2011 के अनुभाव, औव
- (ब्ब) पर्ष के अंतिम तिथि तक आय-ण्यय लेखा संखंधी अधिशेष। भारत के महाल्खाकार की तरफ से तैयार किया गया।

`ञ्थान ঃ शिलांग हु॰

बिनांक : 31 मई 2013 (ए.डब्लू.के लेंग्अथी)

प्रधान महालेखाका२ (परीक्षा)

## अनुषंध

पर्याप्त थ्रांतिविक लेखा भिश्टम
 पर्ष 2010 - 11 के ढ़ोशन नीट के थ्रांतिविक लेखा चार्टङ लेखाय फार्म के झाश

## अभितत्य का नाम : राष्ट्रीय प्रौढ्योगिकी संस्थान, मेघालय यर्ष 31-03-2011 के अन्त में लेखा सूची के भाग

अनुसुची ঃ 1 भार्थक लेखा नीतियाँ

## 1) लेखा विधि भमझौता

प्यापाव प्राणाली के आधाव पव वित्तीय विववन तैयाव किया गया औव आय-प्यय को उपचय आधाव पव विकार्ड किया गया। (एव वी एन आई टी, सुक्त द्वावा उत्पन्न वाभी व्यर्चे)।

## 2) अम्पत्ति भूची मूल्यांकन

- 2.1 भण्डाय व थ्रातिविक्त (थ्रापर्याप्त मशीनवी सहित) मूल्यवान कीमत पय (लागू नहीं है)।
- 2.2 कच्चा भामान, अर्ध भागाप्त माल और मूल्यवान कम कीमत पर भागप्त माले तथा वाश्तविक भंतुलन। वजन के अनुभार कीमत का औसत मूल्य। भागप्त माल कीमत तथा मंजूरी भामग्रीं के झारा निर्धारित अर्थ भागप्त माल, मजबूर अतिरिक्त भंखंधित (लागू नहीं है)

## 3) निवेश

- 3.1 निवेश का वर्गीकरण जैसे लागत अनुसार लम्खी निवेशक्षय के लिए प्रस्ताव, निवेश लागत को अन्य के अलावा अस्थाई रूप में ले जाने के लिए तैयार (लागू नहीं है जैसे खन्क्रगाहपन्ना का कोई निवेश नहीं)।
- 3.2 निवेशों को अखभे न्यूनतम कीमत और लागत में वर्तमान वर्गीकरण किया गया है। ऐसे निवेशकों को व्यक्तिगत विचाराधीन के अन्तर्गत लिया गया है न की विश्व स्तर पर (जो निवेश नहीं किया है उसके लिए लागू नहीं है)।
- 3.3 ब्बर्चे जैभे कि ढ्लाली थ्रांकित थ्रांत्रण को कीमत में मिलाते हुए लाता है। लाभ नही है।

## 4) शुल्क सेवा ः

अभितत्व झारा भामग्री उत्पत्ति किया गया शुल्क भेवा भे मुक्त किया गया है न की भेजने का खनाया गया और प्रावधान में भेवा के लिए खनाया गया वर्ष के अंत में लेखा जोखा के भगापन में लिया गया है। (लागू नहीं है)

## 5) व्याई अंपत्ति ः

5.1 नेवा शुल्क, धन्ना, नीधे खर्चों ने नंखंधित को पाने का आंतिविक भाड़ा को मूल्य को पाने का न्थाई नंपत्ति को दर्शाया गया है। पूंजि नंमपत्ति की कीमत के हिन्ना ने पूर्वनिर्माण खर्चे ने नंखंधित इन पिनयोजना के अंतर्गत निर्माण कार्य में किया गया है। पिनयोजना के कार्य पूरा होने पर ऋण को ख्याज में शामिल किया गया है। (अतः अर्जित नहीं किया गया नंपत्ति को लागू नहीं है)।

- 5.2 अुरक्षित राशि को पत्राचार झारा जमा किया पूँजीकृत कीमतों पर दर्शाया गया धन न होने पर स्थीकृत स्थाई संपन्ति अर्जित से मुक्त किया गया है। (संग्रह राशि को शामिल करते हुए) (अतः जिसने अर्जित नहीं किया उस पर लागू नहीं)
- 6) <u>मूल्यहाभ</u> ः न्थाई नंपन्ति पन्न लिखा गया कीमत पन्न मूल्य्हाभ दिया गया है। (अतः जिभका न्थाई नंपत्ति नहीं है उसे लागू नहीं है)

## 7) विविध ब्बर्च ः

जिभ वर्ष भे यह ब्बर्च 5 वर्ष की अविध तक लिब्बा गया याजभ्य ब्बर्च को खढ़ल ढ़िया गया है। (लागू नहीं है)।

## 8) बिक्रय लेखा-जोखा

षिक्रीत राशि द्वारा आर, छूट तथा प्यापार में कमी राशि को शुल्क सेवा में सम्मलत किरा गरा है। (लागू नहीं है)

- 9) अञ्चकाञ् अवीकृति/आर्थिक अहायता ः
- 9.1 पिरोगजना लागत के लिए मूल याथा को अस्कार के अंशादान की स्वीकृत याथा को "पूँजि प्राप्ति याथा" माना गया है।
- 9.2 भाष्ठकाष्ट्र झारा भ्यीकृत किया गया भ्याई अर्जित किया गया भंपत्तियों को अलग-अलग दर्शा या गया है।

भंतुलन भीट पर भ्याई भंपित भे धटाया नहीं गया है। (लागू नहीं है)

9.3 अञ्चलाञ्ची आंश्रावान/आर्थिक अहायता लेखा-जोखा में 'उपार्जित आधाञ्' पञ्च लिया गया है।

## 10) विदेशी मुद्रा प्यवभायी :

- 10.1 व्यवभायी दिनांक आज के वर्तमान षदलाव द्व व्यवभायी मूल्यवर्ग विदेशी मुद्रा को हिसाष में लिया गया है। (लागू नहीं)
- 10.2 आज के वर्तमान खढ़लाव ढ़्र वर्ष के अन्त-तक प्रिणाम २वक्रप लाभ/हानि समायोजित क्रिये हुए अगर स्थाई संपित्त को वर्तमान संपित्त, विढ़ेशी मुढ़ा, ऋण व वर्तमान छूट ला ढ़िया गया तो खही खाता को खरीढ़ारी करते समय प्रिवर्तित मूल्य को ढेखते हुए खरीढ़ारी करना चाहिए। (विढ़ेशी मुढ़ा ऋण या छूट लागू नहीं है)

### 

खजाना अवधि के अंदर्भ में खजाना भाड़ा खर्च किया जाता है। (लागू नहीं है)

## 11) ञ्रेवानिवृत्त लाभ ः

- 11.1 ढ्रेहान्त/भेयानिपृत्त कर्मचािभयों को पाभ्तिपिक मुल्यांकन के आधाभ पभ उपार्जन किया गया उपदान को छूट का भुगतान किया जाता है। (कोई भ्याई कर्मचाभी नियुक्त नहीं किया जाएगा। अतः एभ पी एन आई टी के पर्तमान कर्मचाभी को प्याख्यान देने का लागू नहीं है)।
- 11.2 पर्ष के अन्त में जमा छुट्टी भुगाने का लाभ कर्मचारी को उपार्जित प परिकलन आंगिकार किए जाने का प्राप्त है। (लागू नहीं है)

## अनुभूची : 2 अनिश्चित छूट व टिप्पणी लेखा जोखा पर

## 1। श्रामिश्चित छूट ः

- 1.1 अभितत्व के विकब्ह मांग किया गया छूट नहीं और प्राप्त क. शून्य है।
- 1.2 के लिए
- खेंक द्वारा प्रतिभूति किया जाता/खेंक की तरफ से क. शून्य है।
- थैंक द्वारा खोला गया जमा खाता शून्य है।
- खेंक द्वारा खिल की कटौती शून्य है (पिछले वर्ष शून्य)
- 1.3 विवादित मांग के लिए :
- आयक्य क. शून्य
- विक्रयक्य क. शून्य
- नगरकर क. शून्य
- 1.4 गैंब-कार्यान्ययन झावा मांग की गई पार्टी के लिए विवादाक्पद क. शून्य है।

## 2। मूल भिपुर्वगी

शोष ठेका के अनुमानित मूल नेवा पर निष्पादित कर्मा और नहीं प्रावधान के लिए रू. शून्य (अग्रिम के लिए नहीं)

## 3 | पद्टा ढायित्व :

भविष्य में योजना के लिए वित्त के अंतर्गत भाड़े के लिए पद्टे के प्रखंध का दायित्व और मशीनरी २कम का रू. शून्य।

## 4। प्रतमान परिशंपत्ति, ऋण और अग्रिम ः

प्रखंधक के अुझाव से वर्तमान पिरेसंपत्ति ऋण व अग्रिम कार्यन्वयन के उपयोगिता साधारण व्यवसायी कम से कम समान पूर्णयोग साथा का संतुलनपत्र में दिखाना आवश्यक है।

## ५। काशधान ः

थ्रिधिनयम 1961 के थ्रन्तर्मत केन्द्र भाषाचा के वर्तमान शेक्षिनिक भंभ्यान के पूर्णतया वितीय थ्राय का कथ्योग्य नहीं लगाया जाएगा, इभलिए थ्रायक्य का कोई व्यवभ्या नहीं खनाया गया है।

## 6। विदेशी आय का कार्यविवरण

		(२कम क. में)
		चालू वर्ष
		31-03-2011
6.1	आयात का पूर्णतया योग भी आई एफ के अन्तर्गत।	
-	ब्बरी हे हुए माल की भ्रामाप्ति।	शून्य
-	कच्चा भागान और अंगभूत माल का मूलधन	शून्य
-	अतिविक्त भंडाव व उपभोगता	शून्य
6.2	विद्रेशी थ्राय का ट्यय	
( <del>a</del> )	যারা	शून्य
(অ্ব)	भेजी गई २कम व वित्तीय संस्थान के द्वारा दिया गया सूद/षेंक के अंदर विदेशी आय अन्य व्यय	श्रून्य
(ਗ) - -	षिक्री पर्व कमीशन कानूनी व व्यवसायी ब्बर्च विविध ब्बर्च	'शून्य 'शून्य
6.3	आमङ्गी निर्यात का पूर्णतया एफ ओ षी के अन्तर्गत	श्रून्य
6.4	लेखापरीक्षक का परिश्रमिक जैसे लेखापरीक्षक	
-	कश्धान मामला	
-	प्रखंधक भेवा के लिए	<i>-</i> शून्य
-	प्रमाणिकता के लिए	<i>"शून्य</i>
-	अन्य के लिए (आंत्रिक लेखा शुल्क) (ए.जी राजकोट लेखा शुल्क)	श्रून्य

- 7 । पिछले वर्ष के अनुक्रप पूनः 'अमूह को आकार में/पुनः व्यक्थित करने के लिए जिन चीजों की आवश्यकता है (इसलिए पहले वर्ष यह लागू नहीं होगा)
- 8। वर्ष 31-03-2011 के अनुसार प्राप्ति और लेखा भुगतान का फार्म संतुलन-पत्र के भाग अनिवार्य है और वर्ष के अंतिम तारीख का आरा ख लेखा खर्च।
- 9। एन आई टी के अभी कितालों के लेखा, मेघालय में वर्तमान अलग-अलग सूबत में एस वी एन आई टी सूबत द्वारा अम्भालता हैं।
- 10। वर्तमान में प्रथम वर्ष के पशिक्षा, पिछले वर्ष के अंको भे नहीं है अत्तर्व पशिक्षा शिपोर्ट में प्रावधान नहीं है।
- 11। एस वी एन आई टी, सूस्त के झारा पूरे गतिविधियों को लिखा गया है, और कोई प्रावधान नहीं है/एस वी एन आई टी, सूस्त के झारा सभी समायोजनों के लिए भाड़ा पास किया गया है। 31.03.2011 तक कर्मचारियों के वेतन या प्रसाधान खर्च।

\_ \_ \_ \_ \_ \_ \_ \_ \_ \_

अभितत्व का नामः चाष्ट्रीय प्रौब्योगिकी अंभ्यान, मेघालय वर्ष 11-03-2011 के अंत में प्राप्ति औय लेखा भुगतान

- <del> </del>	वर्तमान वर्ष	2010 - 11		वर्तमान वर्ष	2010 - 11
3	න. අ.	න. අ.	भुगतान	क. के.	क. के.
ঘালু জকায়া			अवर्व ः		
<b>ভাষ में जक</b> ङ  शाश्वा	0		खेंक कमीश्राम		1716
खेंक खकाया	0				
প্ৰবুৰান সানি			पूँजी <b>प</b> जमा आकि		
आयत अयकाय की ओय से (यू. जी)	11000000		छात्रवृति अन्य ऐजेन्सी की ओर से		20000
भायत अयकाय की थ्रोय से (योजना	9500000				
पू.के)	0000000	36000000	अन्य भुगतान		
अन्य आय			छात्र लेखा ः		
थिक्षा थुल्क		3202500	जमा ञुक्षा		30000
कोई अन्य प्राप्ति			अन्य थुल्क (यू.जी)		0006
जमा लेखा			एन आई टी एलमुनी अंभ्या भण्डाय	v	0009
छात्र-वृति अन्य ऐजेन्सी की ओब से	20000				
एभ वी एन आई टी. सुसत	2000		बकाया समादित ः		
जमा ञुश्रक्षा (छात्र)	480000	505000	ভাষ में जक হু যাপ্তা		0
চাস পৈত্ৰাঃ			i		
अन्य थुल्क (यू जी)	288000		अंक अकाया		
एन आई टी एलमुनी अंभ्या भण्डाय	00096	384000	1) एभ की ब्राई भी खाता भं.		40120784
कोयपञ्च भण्डाय के अतिथिक्त			31098433485		
काञ्चिला शुल्क (यू.जी)		96000			
		40187500			40187500

ह्म निक्शक

Jest	वर्तमान वर्ष	वर्षे २०१० - ११		वर्तमान वर्ष २०१० - ११	2010	11
2	क. पै.	න. ඊ.	श्राद	部. 甘.	ક્ર	ά.
खेंक कमीश्रान अधिकतम आय		32007484	1716 थि।स्रा थुल्क (यू.जी)		ν,	3202500
		3202500				3202500

वर्ष अ-03-2011 के अंत में (कॉलेज लेखा) आय और अवर्च लेखा अभितत्य का नाम ः बाष्ट्रीय प्रौब्योगिकी अंभ्यान, मेघालय

왕 왕

उप. श्री

S

ह्0 निक्शक

279000 00006 369000 <del>ئ</del>ە वर्तमान वर्ष 2010 - 11 8 <del>ب</del>ة ب ક સ एन आई टी एलमुनी अंभ्या फण्ड 369000 প্রন্য श्रुल्क (यू.जी) (शुद्ध) श्राय (<u>શુક્</u> 369000 <del>ب</del>ړ व्यतेमान वर्ष 2010 - 11 ક જ <del>ب</del>ړ 8 अवर्ट अधिकतम आय

अभितत्व का नाम ः शष्ट्रीय औधोगिकी अंश्र्यान, मेघालय

वर्ष 31-03-2011 के अंत में (छात्र लेखा) आय और खर्च

**왕** 

<del>у</del>

ਤਧ. ਕੀਯ

## 31-03-2011 के अनुसास खकाया

***************************************	वर्तमान वर्ष	र्वे 2010 - 11	· ·	वर्तमान वर्ष २०१०	र्ष 2010 - 11	
ପାଧ୍ୟକୀ/ମୁମ फଠ5 ଆଧ୍ୟ ହଥଣା	න. ඊ.	क. ਖੈ.	पार्वसम्पातं	क. ਪੈ.	क.	άż
কীৰ্ঘন্স প্ৰতহাৰ			भावतीय भटेट खेंक भी.ए/भी भूबत		3104	40120784
चालू खकाया	0		<u>ज्वाता</u> भे. 31098433485			
अतिविक्त (काखिला शुल्क यू.जी)	00096					
अधिकतम आय (काँलेज लेखा)	3200784					
अधिकतम श्राय (छात्र लेखा)	369000	3665784				
भाउन अग्रस्थान (जीवना)						
(पूर्वी. क्षेत्र)		00000002				
পাথন সামকাম প্রব্যুকান (योजना) (पूर्वी		11000000				
(ছন্ত্ৰ)						
(						
एम वी एन आई टी, सूबत		2000				
ञ्जुद्रक्षा जमा						
ভান পত্ত্বা		450000				
		40120784			4012	40120784

न्नु श्रुत

ह0 निक्शक

ਨਿੰਹ ਤਧ. ਕੀਯੋ

National Institute of Technology Meghalaya Bijni Complex, Laitumkhrah Shillong - 793003, Meghalaya, India.

Phone: 0364 - 2501294

Fax: 0364 - 2501113

Website: www.nitm.ac.in